MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 60/2024

Autoria: Milton Santos Sires de
Oliveira, Gustavo Calvão Caser
Nº do Protocolo: 387/2024
Protocolado em: 11/11/2024 16h26

“Institui o Dia do Trabalhador Rural no âmbito do
município”.

Projeto de Lei nº 060/2024.

“Institui o Dia do Trabalhador Rural no âmbito do município”.

A Câmara Municipal de Aimorés aprova e o Prefeito Municipal sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1 º.  Fica instituído o DIA DO TRABALHADOR RURAL no município de
Aimorés/MG.

Art. 2º. Anualmente o Dia do Trabalhador Rural será comemorado no dia 25 de
maio, data essa já constante do calendário nacional.

Art. 3º. O Poder Executivo enviará esforços por meio de suas secretarias
municipais para cumprimento da presente lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Aimorés/MG, 11 de novembro de 2024.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 13:45:25 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ilt

on
 S

an
to

s
Si

re
s

de
 O

liv
ei

ra
, G

us
ta

vo
 C

al
vã

o
Ca

se
r c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

-
Br

as
il.

 P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

im
or

es
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 K
AI

N
S-

6P
2M

U
-N

BZ
CP

-7
EM

FA
-P

U
N

Q
Z

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

ca
be

ça
lh

o.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/KAINS-6P2MU-NBZCP-7EMFA-PUNQZ
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/KAINS-6P2MU-NBZCP-7EMFA-PUNQZ

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Anualmente, no dia 25 de maio comemora-se o “DIA NACIONAL DO TRABALHADOR
RURAL” e tendo em vista a grande importância que tem o trabalhador rural em
nosso  município,  por  seu  desempenho  fundamental,  que  desenvolvem  suas
atividades na zona rural, nada mais justo que criar um dia municipal para
homenagear tais trabalhadores.

Todo trabalhador rural merece o reconhecimento de sua atividade por meio
desta Lei Municipal instituindo o seu dia.

Por todo o exposto, peço aos nobres vereadores o apoio para aprovação da
presente proposta.

Aimorés/MG, 11 de novembro de 2024.

Gustavo Calvão Caser
Vereador(a) Coautor(a)

Milton Santos Sires de Oliveira
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 13:45:25 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ilt

on
 S

an
to

s
Si

re
s

de
 O

liv
ei

ra
, G

us
ta

vo
 C

al
vã

o
Ca

se
r c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

-
Br

as
il.

 P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

im
or

es
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 K
AI

N
S-

6P
2M

U
-N

BZ
CP

-7
EM

FA
-P

U
N

Q
Z

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

ca
be

ça
lh

o.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/KAINS-6P2MU-NBZCP-7EMFA-PUNQZ

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 60/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 11/11/2024 16:25:53
Hash Interno: d2fyfmbzyfyxw2vsfraovsr6g3legelaycyaokbl

Chave de Verificação

KAINS-6P2MU-NBZCP-7EMFA-PUNQZ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaimores.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

493.***.***-72 Milton Santos Sires de Oliveira Assinado em 11/11/2024 16:26

725.***.***-04 Gustavo Calvão Caser Assinado em 11/11/2024 16:26

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 13:45:25 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ilt

on
 S

an
to

s
Si

re
s

de
 O

liv
ei

ra
, G

us
ta

vo
 C

al
vã

o
Ca

se
r c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

-
Br

as
il.

 P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

im
or

es
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 K
AI

N
S-

6P
2M

U
-N

BZ
CP

-7
EM

FA
-P

U
N

Q
Z

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

ca
be

ça
lh

o.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/doc/materia/109/documento
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/KAINS-6P2MU-NBZCP-7EMFA-PUNQZ
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/KAINS-6P2MU-NBZCP-7EMFA-PUNQZ